[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОБОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

первого созыва (тринадцатая сессия)

РЕШЕНИЕ

          от __ апреля 2025 года № __
с. Красноборск
Об утверждении особого порядка присвоения звания «Почетный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области» участникам Великой Отечественной войны

1941-1945 годов в 2025 году

В соответствии с   Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12 января 1995 № 5-ФЗ «О ветеранах», руководствуясь Уставом Красноборского муниципального округа Архангельской области, Положением о звании «Почетный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области», утвержденным решением Собрания депутатов Красноборского муниципального округа от 30 мая 2024 года № 95, в связи с празднованием 80-летия Победы в Великой Отечественной войне, Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Утвердить особый порядок присвоения звания «Почетный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области» участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов в 2025 году.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Собрания депутатов

Красноборского муниципального округа                                       Е.В. Новицкая

Глава Красноборского

муниципального округа

                                          Е.А. Вяткин
УТВЕРЖДЕН
решением Собрания депутатов
 Красноборского муниципального округа
от __ апреля 2025 года № __

Особый порядок присвоения звания «Почетный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области» участникам Великой Отечественной войны

1941-1945 годов в 2025 году

1. Звание «Почетный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области» (далее – «Почетный гражданин») присваивается  Собранием депутатов Красноборского муниципального округа Архангельской области  участникам  Великой Отечественной войны  1941-1945 годов,  отнесенным к таковым подпунктом 1 пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах» и проживающим  на территории Красноборского муниципального округа Архангельской области.

2. Звание «Почетный гражданин» является пожизненным и не может присваиваться посмертно.

3. Звание «Почетный гражданин» не может быть присвоено лицам, имеющим неснятую и непогашенную судимость.

4. Глава Красноборского муниципального округа вносит проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин» участникам Великой Отечественной войны 1941-1945 годов на рассмотрение Собрания депутатов Красноборского муниципального округа.

5. Одновременно с проектом решения в Собрание депутатов предоставляются следующие документы:

- ходатайство о присвоении звания «Почетный гражданин»;

- подробная биография претендента;

  - копия удостоверения или иного документа, подтверждающего статус участника Великой Отечественной войны в соответствии с Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»;

  - документ, подтверждающий проживание на территории Красноборского муниципального округа;

- документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифицированного) учета;

- согласие на обработку персональных данных по форме, согласно Приложению к настоящему Порядку;

6. Проект решения о присвоении звания «Почетный гражданин» рассматривается на сессии Собрания депутатов. Решение принимается большинством голосов от установленного числа депутатов.

7. Удостоенному звания «Почетный гражданин» в торжественной обстановке вручается:
решение Собрания депутатов Красноборского муниципального округа о присвоении звания «Почётный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области» (далее - решение);

удостоверение «Почётный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области» (далее - удостоверение), описание которого дано в Приложении № 3 к Положению о звании «Почетный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области», утвержденному решением Собрания депутатов от 30 мая 2024 года № 95;

знак «Почётный гражданин Красноборского муниципального округа» (далее - знак), описание которого дано в Приложении № 4 к Положению о звании «Почетный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области», утвержденному решением Собрания депутатов от 30 мая 2024 года № 95;

лента «Почётный гражданин Красноборского муниципального округа» (далее - лента), описание которой дано в Приложении № 5 к Положению о звании «Почетный гражданин Красноборского муниципального округа Архангельской области», утвержденному решением Собрания депутатов от 30 мая 2024 года № 95.

Знак и удостоверение вручает глава Красноборского муниципального округа, решение и ленту вручает председатель Собрания депутатов Красноборского муниципального округа.

8. Информация о присвоении звания «Почетный гражданин» освещается в средствах массовой информации.

9. На лиц, удостоенных звания «Почетный гражданин» распространяются все права и льготы, установленные решением Собрания депутатов Красноборского муниципального округа от 30.05.2024 г. № 95.

Приложение

                                                                              к особому порядку присвоения звания «Почетный гражданин Красноборского

муниципального округа Архангельской области»
участникам Великой Отечественной войны

                                                             1941-1945 годов в 2025 году

                                        Согласие на обработку персональных данных

Я,_____________________________________________________________________,

                                                                   (фамилия, имя, отчество)                                                                                                                                 дата рождения _______________место рождения  _____________________________    адрес регистрации: _______________________________________________________

наименование документа, удостоверяющего личность, ____________________ серия _________ номер _____________ дата выдачи_______________ наименование органа, выдавшего документ,____________________________ ______________________________________________________________________
телефон мобильный _____________ рабочий_____________ домашний __________

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152–ФЗ «О персональных данных», действуя по собственной воле и в своих интересах, даю согласие администрации Красноборского муниципального округа Архангельской области (юридический адрес: 165430, Архангельская область, Красноборский район, с.Красноборск, ул. Гагарина, д. 7А, ИНН 2914000230, ОГРН 1022901353859 на осуществление следующих действий в отношении моих персональных данных: обработка (включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение, обновление, изменение), извлечение, использование, распространение (в том числе передачу третьим лицам), обезличивание, блокирование, уничтожение) и осуществление иных действий, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации, в целях рассмотрения наградных документов, их согласования и принятия решения о представлении к награждению заявленным видом награды.
Перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие:                   фамилия, имя, отчество; пол; дата и место рождения; адрес фактического проживания  и регистрации; номер телефона; паспортные данные; сведения об образовании, специальности и наличии ученых званий и степеней; сведения об отношении к воинской обязанности и воинском звании; сведения о трудовой деятельности, стаже работы, занимаемой должности, месте работы и выполняемой работе; характеристика с указанием конкретных личных заслуг; сведения о награждении государственными, ведомственными, региональными и иными видами наград; информация о наличии или отсутствии судимости; иные дополнительные данные.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение неопределенного срока. Отзыв согласия на обработку персональных данных осуществляется на основании письменного заявления.
Подтверждаю, что ознакомлен(а) с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных».
  ________________ / ______________________ /  " _____ " _____________20___ г.
                   (подпись)                                (расшифровка подписи)